1) nur Eigenthümer, welche über das Ihrige zu verfügen fähig sind, und sich daher in Ansehung ihres Vermögens durch ihre Handlungen verpflichten können<sup>54)</sup>. Pupillen, Minderjährige und gerichtlich erklärte Verschwender können demnach ohne Zustimmung ihrer Vormünder keinen Eid deferiren<sup>55)</sup>). Hatte ein Minderjähriger keinen

Eurau

52) S. Grotius Theorie des gerichtlichen Verfahrens §. 91.  
S. 168.

53) L. 35. §. 1. D. b. t. *Prodigus, si deferat iusurandum, audiendus non est. Idemque in caeteris similibus ei dicendum est: nam sive pro pacto convento, sive pro solutione, sive pro iudicio hoc iusurandum cedit, non ab aliis delatum probari debet, quam qui ad haec habiles sunt.*

54) C. Christ. Frid. POHL Diss. de indeole iurisiurandi in iudicio delati. Lipsiae 1786. §. 4.

55) L. 17. §. 1. D. de iureiur. *Pupillus tutore auctore iusurandum deferre debet. Quodū sine tutore auctore detulerit, exce-*

Eurator, so war zwar die von demselben geschehene Eidesdelation nach dem röm. Rechte an sich nicht ungültig; er konnte aber dagegen die Wiedereinsetzung in den vorigen Stand suchen<sup>56)</sup>. Allein da heutzutage Minderjährige sich ohne Eurator in Rücksicht ihres Vermögens nicht verbindlich machen können, so haben sie dieses Rechtsmittel nicht einmal mehr nötig, sondern hierin mit den Unmündigen gleiche Rechte<sup>57)</sup>.

2) Procuratoren können in Sachen des Eigenthümers den Eid nur insofern deferiren, als sie entweder zur Verwaltung aller Güter und Geschäfte bestellt sind, oder zur Eideszuschließung eine Specialvollmacht erhalten haben, oder der ihnen ertheilte Auftrag ein mandatum in rem suam ist<sup>58)</sup>). Außerdem ist die Eidesdelation ungültig<sup>59)</sup>,

## X 2

wo-

exceptio quidem obstat, sed replicabitur, quia rerum administrandarum ius ei non competit.

56) L. 9. §. 4. D. de iureiur.

57) S. VOET Comm. ad Pand. h. t. §. 8. WEBER Syst. Entwickel. der Lehre von der natürlichen Verbindlichkeit §. 73. und HOFACKER Princip. iur. civ. T. III. §. 4515. not a. in fin.

58) L. 17. §. 3. D. b. t. Procurator quoque, quod detulit, ratum habendum est: scilicet, si aut universorum bonorum administrationem sustinet, aut si id ipsum nominatim mandatum sit, aut si in rem suam procurator sit.

59) L. 18. D. eodem. Alias autem procuratorem deferentem iuriurandum non esse audiendum, IULIANUS libro 10. Digestorum scribit. Nec postea reus, qui semel iuravit, a domino conveniatur: nec multum ei proficeret, si fuerit ei de rato cautum. Sive enim dominus petat, cogetur docere reus, liquido se iurasse, posita scilicet exceptione: sive ex stipulatione de rato agat, necesse habebit ipse de perjurio suo docere. Statt